
 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

Pagina 1 di 10 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

 
  

N. ATTO  45  ANNO 2023 
 
SEDUTA   DEL  15/05/2023   ORE  17:00 

 
 

 
OGGETTO:  FONDO SVILUPPO MONTAGNE ITALIANE (FOSMIT) E FONDO 

NAZIONALE MONTAGNA – ANNUALITÀ 2023 – APPROVAZIONE 
PROGETTI DEFINITIVI - ESECUTIVI RELATIVI AGLI INTERVENTI 
NEI COMUNI DI CORNIGLIO, LANGHIRANO, LESIGNANO DE’ 
BAGNI, MONCHIO DELLE CORTI, NEVIANO DEGLI ARDUINI, 
PALANZANO E TIZZANO VAL PARMA. 

 
 
L’anno duemilaventitre il giorno lunedì del mese di Maggio alle ore 17:00 in Langhirano 
nella sede dell’Unione Montana Appennino Parma Est, in seguito a convocazione del 
Presidente si è riunita la Giunta dell’Unione Montana. 
 
 

ASSESSORI PRESENTI 

BODRIA AMILCARE x 

BRICOLI GIORDANO x 

DEVINCENZI RAFFAELLA  

DELSANTE GIUSEPPE x 

ALBERINI SABRINA  

BORASCHI ERMES x 

RIANI CLAUDIO  

 
Totale presenti: 4 
Totale assenti: 3 

 
Assiste il Vicesegretario Federica De Risi 
Il Vice Presidente Ermes Boraschi nella sua qualità di Vice Presidente, assume la 
presidenza e riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione 
degli argomenti iscritti all’ordine del giorno. 

 
 



 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

Pagina 2 di 10 

OGGETTO: FONDO SVILUPPO MONTAGNE ITALIANE (FOSMIT) E FONDO 
NAZIONALE MONTAGNA – ANNUALITÀ 2023 – APPROVAZIONE PROGETTI 
DEFINITIVI - ESECUTIVI RELATIVI AGLI INTERVENTI NEI COMUNI DI CORNIGLIO, 
LANGHIRANO, LESIGNANO DE’ BAGNI, MONCHIO DELLE CORTI, NEVIANO DEGLI 
ARDUINI, PALANZANO E TIZZANO VAL PARMA. 
 

 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 3 in data 20.03.2023, esecutiva, 

avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione periodo 2023/2025”; 

 la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 6 in data 20.03.2023, esecutiva, 

avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 
2023/2025”; 

 la deliberazione di Giunta n. 23 in data 20.03.2023, esecutiva, avente ad 
oggetto “Approvazione del Piano esecutivo di gestione 2023-2025”; 

 

VISTE: 

 la Legge 31 gennaio 1994, n. 97 recante “Nuove disposizioni per le zone 

montane”. e ss.mm.ii., che all’articolo 2, ha istituito il Fondo nazionale per la 
montagna, finalizzato ai Comuni totalmente e parzialmente montani delle 
Regioni e delle Province autonome, i cui importi sono erogati alle Regioni e 

vanno ad incrementare i Fondi regionali destinati ai comuni montani; 

 la Legge Regionale 20 gennaio 2004 n. 2 e ss.mm.ii. “Legge per la montagna”, 

ed in particolare l’art. 1 “Principi generali”, gli artt. 8 “Fondo regionale per la 
montagna” e 10 “Destinazione delle risorse del Fondo Nazionale per la 
montagna”, come integrati dalle L.R. 31 luglio 2020 n.3, e 20 maggio 2021 n.5; 

 la delibera di Giunta Regionale n. 187 del 13.02.2023 con la quale si definiscono 
le modalità di concessione, liquidazione e revoca delle risorse alle Unioni di 

Comuni Montani, al nuovo Circondario imolese e ai Comuni montani e 
parzialmente montani della Regione; 

 la determinazione dirigenziale n. 4817 del 28.02.2023 con la quale si dispone il 

riparto e l’assegnazione a favore degli Enti beneficiari, delle risorse finanziarie a 
titolo di Fondo nazionale montagna e FOSMIT, per l’annualità 2023; 

 
DATO ATTO CHE: 

 il finanziamento regionale dovrà essere destinato ad interventi che si 
configurano come investimenti pubblici e che riguardano interamente ed 
unicamente le zone montane definite ai sensi dell’art. 1, comma 5, della L.R. 

2/2004 e ss.mm.ii., in particolare ad interventi di mantenimento e 
potenziamento delle infrastrutture stradali presenti nei territori montani 

comprese le azioni di contrasto al dissesto a ridosso delle stesse; 



 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

Pagina 3 di 10 

 per la concessione, le modalità di liquidazione e di revoca dei finanziamenti 

assegnati si applicheranno le disposizioni previste dalla D.G.R. n. 187 del 
13.02.2023; 

 le somme previste a favore dell’Unione Montana Appennino Parma Est 
ammontano a complessivi € 398.063,48; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 l’art. 23 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 consente alle Stazioni appaltanti 

l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il 
livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, 
salvaguardando la qualità della progettazione; 

 per ottemperare alle indicazioni della DGR 187/2023 e completare gli interventi 
entro la scadenza indicata nella scheda riassuntiva di cui al p.to 5, Allegto 2 

della sopracitata DGR, risulta necessario procedere con l’approvazione da parte 
dell’Unione dei progetti definitivi e/o esecutivi; 

 

COMUNICATO CHE i progetti, redatti dall’Ufficio Tecnico Unionale, oggetto di 
approvazione sono così definiti: 

 Comune di Corniglio “Interventi di straordinaria manutenzione di Strada 
Pugnetolo” – CUP: E37H23000320002. Approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 38 del 28.04.2023, costituente titolo abilitativo. 

ELENCO ELABORATI: 

1. Relazione illustrativa e Quadro Economico Generale 

2. Elenco prezzi unitari 
3. Analisi prezzi lavorazioni standard 
4. Computo metrico estimativo 

5. Capitolato speciale d’Appalto – parte amministrativa 
6. Capitolato speciale d’Appalto – parte tecnica 

7. Elaborati Grafici 
 

QUADRO ECONOMICO: 

 

TOTALE LAVORAZIONI €         43.743,04 

ONERI PER LA SICUREZZA €           1.093,58 

TOTALE IMPORTO LAVORI €        44.836,62 

IVA SUI LAVORI €          9.864,06 

SPESE TECNICHE €          1.040,00 

di cui prestazioni €           1.000,00 

di cui oneri previdenziali €                40,00 

IVA su spese tecniche €             228,80 

Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 €             896,73 

di cui personale €              717,39 



 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

Pagina 4 di 10 

di cui fondo innovazione €              179,35 

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI €                       -    

TOTALE INTERVENTO €       56.866,21 

 
 Comune di Langhirano “Interventi di straordinaria manutenzione sui tratti 

di strade: Strada Strognano – Case Manfredelli – Tordenaso” – CUP: 
E97H23000270002. Approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 
26.04.2023, costituente titolo abilitativo. 

 
ELENCO ELABORATI: 

1. Relazione illustrativa e Quadro Economico Generale 
2. Elenco prezzi unitari 
3. Analisi prezzi lavorazioni standard 

4. Computo metrico estimativo 
5. Capitolato speciale d’Appalto – parte amministrativa 

6. Capitolato speciale d’Appalto – parte tecnica 
7. Elaborati Grafici 

 
QUADRO ECONOMICO: 

TOTALE LAVORAZIONI €         43.743,04 

ONERI PER LA SICUREZZA €           1.093,58 

TOTALE IMPORTO LAVORI €        44.836,62 

IVA SUI LAVORI €          9.864,06 

SPESE TECNICHE €          1.040,00 

di cui prestazioni €           1.000,00 

di cui oneri previdenziali €                40,00 

IVA su spese tecniche €             228,80 

Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 €             896,73 

di cui personale €              717,39 

di cui fondo innovazione €              179,35 

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI €                       -    

TOTALE INTERVENTO €       56.866,21 
 

 
 Comune di Lesignano de’ Bagni “Interventi di straordinaria manutenzione 

di Via Cavo – Via Ponticella” – CUP: E17H23000370002. Approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 21.04.2023, costituente titolo abilitativo. 

 
ELENCO ELABORATI: 

1. Relazione illustrativa e Quadro Economico Generale 

2. Elenco prezzi unitari 
3. Analisi prezzi lavorazioni standard 

4. Computo metrico estimativo 



 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

Pagina 5 di 10 

5. Capitolato speciale d’Appalto – parte amministrativa 

6. Capitolato speciale d’Appalto – parte tecnica 
7. Elaborati Grafici 

 
QUADRO ECONOMICO: 

TOTALE LAVORAZIONI €         43.743,04 

ONERI PER LA SICUREZZA €           1.093,58 

TOTALE IMPORTO LAVORI €        44.836,62 

IVA SUI LAVORI €          9.864,06 

SPESE TECNICHE €          1.040,00 

di cui prestazioni €           1.000,00 

di cui oneri previdenziali €                40,00 

IVA su spese tecniche €             228,80 

Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 €             896,73 

di cui personale €              717,39 

di cui fondo innovazione €              179,35 

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI €                       -    

TOTALE INTERVENTO €       56.866,21 

 
 
 Comune di Monchio delle Corti “Manutenzione straordinaria di diversi 

tratti di strade in località Rimagna e nel capoluogo di Monchio delle Corti”. 
CUP: E47H23000230002. Approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 

28.04.2023, costituente titolo abilitativo. 
 

ELENCO ELABORATI: 

1. Relazione illustrativa e Quadro Economico Generale 
2. Elenco prezzi unitari 

3. Analisi prezzi lavorazioni standard 
4. Computo metrico estimativo 
5. Capitolato speciale d’Appalto – parte amministrativa 

6. Capitolato speciale d’Appalto – parte tecnica 
7. Elaborati Grafici 

 
QUADRO ECONOMICO: 

TOTALE LAVORAZIONI €         43.743,04 

ONERI PER LA SICUREZZA €           1.093,58 

TOTALE IMPORTO LAVORI €        44.836,62 

IVA SUI LAVORI €          9.864,06 

SPESE TECNICHE €          1.040,00 

di cui prestazioni €           1.000,00 



 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

Pagina 6 di 10 

di cui oneri previdenziali €                40,00 

IVA su spese tecniche €             228,80 

Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 €             896,73 

di cui personale €              717,39 

di cui fondo innovazione €              179,35 

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI €                       -    

TOTALE INTERVENTO €       56.866,21 

 
 
 Comune di Neviano degli Arduini “Interventi di straordinaria 

manutenzione di Strada Fajedolo – Case Bottini”. CUP: E67H23000160002. 
Approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 28.04.2023, costituente 

titolo abilitativo. 
 

ELENCO ELABORATI: 

1. Relazione illustrativa e Quadro Economico Generale 
2. Elenco prezzi unitari 

3. Analisi prezzi lavorazioni standard 
4. Computo metrico estimativo 
5. Capitolato speciale d’Appalto – parte amministrativa 

6. Capitolato speciale d’Appalto – parte tecnica 
7. Elaborati Grafici 

 
QUADRO ECONOMICO: 

TOTALE LAVORAZIONI €         43.743,04 

ONERI PER LA SICUREZZA €           1.093,58 

TOTALE IMPORTO LAVORI €        44.836,62 

IVA SUI LAVORI €          9.864,06 

SPESE TECNICHE €          1.040,00 

di cui prestazioni €           1.000,00 

di cui oneri previdenziali €                40,00 

IVA su spese tecniche €             228,80 

Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 €             896,73 

di cui personale €              717,39 

di cui fondo innovazione €              179,35 

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI €                       -    

TOTALE INTERVENTO €       56.866,21 

 
 
 Comune di Palanzano “Interventi di straordinaria manutenzione di diversi 

tratti di strade: Zibana, Trevignano, Caneto, Selvanizza, Pratopiano, 



 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

Pagina 7 di 10 

Lalatta”. CUP: E87H23000260002. Approvato con Delibera di Giunta n.46 del 

22.04.2023, costituente titolo abilitativo. 
 

ELENCO ELABORATI: 

1. Relazione illustrativa e Quadro Economico Generale 
2. Elenco prezzi unitari 

3. Analisi prezzi lavorazioni standard 
4. Computo metrico estimativo 

5. Capitolato speciale d’Appalto – parte amministrativa 
6. Capitolato speciale d’Appalto – parte tecnica 
7. Elaborati Grafici 

 
QUADRO ECONOMICO: 

TOTALE LAVORAZIONI €         43.743,04 

ONERI PER LA SICUREZZA €           1.093,58 

TOTALE IMPORTO LAVORI €        44.836,62 

IVA SUI LAVORI €          9.864,06 

SPESE TECNICHE €          1.040,00 

di cui prestazioni €           1.000,00 

di cui oneri previdenziali €                40,00 

IVA su spese tecniche €             228,80 

Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 €             896,73 

di cui personale €              717,39 

di cui fondo innovazione €              179,35 

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI €                       -    

TOTALE INTERVENTO €       56.866,21 

 
 

 Comune di Tizzano Val Parma “Interventi di straordinaria manutenzione di 
diversi tratti di strade in località Musiara Superiore”. CUP: 
E37H23000330002. Approvato con Delibera di Giunta n. 40 del 27.04.2023, 

costituente titolo abilitativo. 
 

ELENCO ELABORATI: 

1. Relazione illustrativa e Quadro Economico Generale 
2. Elenco prezzi unitari 

3. Analisi prezzi lavorazioni standard 
4. Computo metrico estimativo 

5. Capitolato speciale d’Appalto – parte amministrativa 
6. Capitolato speciale d’Appalto – parte tecnica 
7. Elaborati Grafici 

 
QUADRO ECONOMICO: 



 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

Pagina 8 di 10 

TOTALE LAVORAZIONI €         43.743,04 

ONERI PER LA SICUREZZA €           1.093,58 

TOTALE IMPORTO LAVORI €        44.836,62 

IVA SUI LAVORI €          9.864,06 

SPESE TECNICHE €          1.040,00 

di cui prestazioni €           1.000,00 

di cui oneri previdenziali €                40,00 

IVA su spese tecniche €             228,80 

Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 €             896,73 

di cui personale €              717,39 

di cui fondo innovazione €              179,35 

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI €                       -    

TOTALE INTERVENTO €       56.866,21 

 
 

VALUTATO CHE i progetti risultano meritevoli di approvazione; 

 

CONSIDERATO quindi di approvare i progetti definitivi – esecutivi sopra citati; 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, i seguenti progetti 
definitivi-esecutivi degli interventi riportati in tabella: 

 

Comune di Corniglio: Interventi di straordinaria manutenzione di 

Strada Pugnetolo 
€ 56.866,21 

Comune di Langhirano: Interventi di straordinaria manutenzione sui 
tratti di strade: Strada Strognano – Case Manfredelli – Tordenaso 

€ 56.866,21 

Comune di Lesignano de’ Bagni: Interventi di straordinaria 
manutenzione di Via Cavo - Via Ponticella 

€ 56.866,21 

Comune di Monchio delle Corti: Manutenzione straordinaria di 

diversi tratti di strade in località Rimagna e nel capoluogo di 
Monchio delle Corti 

€ 56.866,21 

Comune di Neviano degli Arduini: Interventi di straordinaria 
manutenzione di Strada Fajedolo – Case Bottini 

€ 56.866,21 



 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

Pagina 9 di 10 

Comune di Palanzano: Interventi di straordinaria manutenzione di 

diversi tratti di strade: Zibana, Trevignano, Caneto, Selvanizza, 
Pratopiano e Lalatta 

€ 56.866,21 

Comune di Tizzano Val Parma: Interventi di straordinaria 
manutenzione di diversi tratti di strade in località Musiara Superiore 

€ 56.866,21 

 
costituiti dagli elaborati e con i quadri economici espressi in premessa; 

2. DI INDIVIDUARE quale RUP degli interventi sopra indicati, l’ing. Giampiero 

Bacchieri Cortesi, responsabile Ufficio Tecnico Unico dell’Unione Montana; 

3. DI DARE ATTO CHE le opere previste dal fondo sviluppo montagne italiane 

(FOSMIT) e fondo nazionale montagna si configurano come investimento pubblico 
ai sensi di quanto specificamente previsto dall’art. 3, comma 18, della L. 350/2003 
e trovano copertura al capitolo 10052.03.208107015 “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIE STRADE AI COMUNI FONDI FOSMIT”. 

4. DI TRASMETTERE alla Regione Emilia Romagna il presente atto unitamente alla 

scheda riassuntiva prevista dalla DGR 187/2023; 

 
Successivamente, con votazione separata ed all’unanimità di voti validamente resi ed 

accertati nei modi e forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 



 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

Pagina 10 di 10 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

Il Vice Presidente 
Ermes Boraschi 

Il Vicesegretario  
Federica De Risi 

 

documento firmato digitalmente da FEDERICA DE RISI.
, 17/05/2023

 



 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

  
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 297/2000) 
 
 

 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 

 
 
FONDO SVILUPPO MONTAGNE ITALIANE (FOSMIT) E FONDO NAZIONALE 

MONTAGNA – ANNUALITÀ 2023 – APPROVAZIONE PROGETTI DEFINITIVI - 
ESECUTIVI RELATIVI AGLI INTERVENTI NEI COMUNI DI CORNIGLIO, 

LANGHIRANO, LESIGNANO DE’ BAGNI, MONCHIO DELLE CORTI, NEVIANO 
DEGLI ARDUINI, PALANZANO E TIZZANO VAL PARMA. 
 

 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere  parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono 
state osservate le procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  

 
  
 

lì 15/05/2023 
 

 
 

Il Responsabile 

BACCHIERI CORTESI 
GIAMPIERO / 

InfoCamere S.C.p.A. 

 

 
 

documento firmato digitalmente da GIAMPIERO BACCHIERI CORTESI.
, 17/05/2023

 



 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 297/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
FONDO SVILUPPO MONTAGNE ITALIANE (FOSMIT) E FONDO NAZIONALE 
MONTAGNA – ANNUALITÀ 2023 – APPROVAZIONE PROGETTI DEFINITIVI - 
ESECUTIVI RELATIVI AGLI INTERVENTI NEI COMUNI DI CORNIGLIO, LANGHIRANO, 
LESIGNANO DE’ BAGNI, MONCHIO DELLE CORTI, NEVIANO DEGLI ARDUINI, 
PALANZANO E TIZZANO VAL PARMA. 
 
 

parere favorevole 
  
lì, 15/05/2023 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

DE RISI FEDERICA / InfoCamere S.C.p.A. 

documento firmato digitalmente da FEDERICA DE RISI.
, 17/05/2023

 


